447
a. 100

II/108/8

BIBLIOTHECA

TEUBNERIANA.

TITI LIVI
AB URBE CONDITA
LIBRI.

EDITIONEM PRIMAM CURAVIT

GUILELMUS WEISSENBORN.

EDITIO ALTERA, QUAM CURAVIT

MAURITIUS MÜLLER.

PARS IV. FASC. II. LIB. XXXVI—XXXVIIH.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

M D C C C X O

LIBRI XXXVI—XXXVIII.

SCRIPTURAE ED. MADVIG. (HAUNIAE MDCCCLXV)
A NOSTRA DISCREPANTIS INDEX.

Lib. XXXVI. Cap. II, 1 in senatu <hand> ad id] Koch: incerto .. i. e. 'cum ad id (temporis) adhuc incertum esset, quae ..' De ad id v. 9, 15, 1; de incerto 28, 36, 12, 44, 7, 11. Weiss. ad 28, 17, 14. Weiss.: in senatu <intento> ad id. Madv. Em. 416: in senatu <haud> ad id. | cuius] Rupertius. Codd. cuius. 2 bellum] B. III, 5 his colonis] B. IV, 5 modium <milia> mille] Weiss. modium D i. e. quingenta (milia), quod B habet, fort. retinendum est, cf. 31, 19, 4, 36, 15, 4. VI, 1 (Brachyliae Sigon., cf. 35, 47, 3. B et Weiss.: Brachylli) 4 (orationem <est> exorsus Duker., cf. 21, 39, 10, 38, 50, 11.) VII, 10 (utramque fortunam, quod suspectum videtur Weiss., nihil habet offensionis, cf. c. 16, 9, 28, 42, 1.) (erat Madv. Em. 418. Codd.: erit). 14 adiungere ... adiungi] B. M: coniungere .. coniungi. 17 (commeatum, ut 37, 53, 9. B: commeatū). 18 divisam classem partim .. partim] B, cf. 37, 13, 8, 31, 36, 9. VIII, 2 convenientum <cum> exercitu] Codd. Mendum subesse videtur; sed nec J. Fr. Gronovii coni. quam Madv. recepit, nec Jac. Gronovii <ab> Aetolis satis placet; fort. excidit ablat. absol.: Aetolis Amynandroque <omnem contrahere iuuentutem iussis> dies .., vid. quae de hoc alisque librorum XXXVI et XXXVII locis dixi in progr. Stendal. 1888 p. 3 sq. H. J. Müller in annal. soc. philol. Berol. 1889 XV p. 24 exercitui delet. | indictus] Codd. praeter M; vid. ibid. 3 ibi] B. IX, 3; 13 Scotussam] B, cf. H. J. Müller 'Onusa' Bonnae 1882 p. 149 not. 4. 11 (dein cum M. B: deinde cum.) 13 (deinde M.) 15 futuram [rex] ad] Codd. Gronov. notavit v. rex; iniuria. X, 13 (redit M. B: redit). XII, 3 eoque accepta est] B, 5 (legatis Gron. tacite omisit.) 6 vulgandae] Codd. Vid. quae de hoc loco dixi ibid. p. 4 sq., cf. H. J. Müller in annal. soc. philol. Berol. p. 25. 11 (redit Drak. Madv.) XIII, 4 per capita oppida] Codd. praeter M; vid. Drak. ad 39, 23, 11. XIV, 5 (iussus est et Ussing.) 12 (circa eam edd. vett., vid. 39, 25, 4, cf. 36, 10, 2). XV, 4 (antea M. B: ante.) 8 terra, sita ab tergo, et Peloponnesus] scripsi: terra et sita ab tergo Peloponnesus. XVII, 7 omittam] B: sileam. M: omittam.

a*

9 nec frequentes convenerunt] *B*; illud est in *M*; rix dici potest, utra lectio praestet; utrumque est *Livianum*. XVIII, 1 arma et tela] *Drak.* ex solemni *Livii formula*; arma, tela (*B.* Weiss.) non addito tertio substantivo, v. g. equi, arma, tela 30, 11, 4, non inveni. *Madv.* arma et tela cum tribus *codd.* *Drak.* 2 sarisphoros] *Codd.* 7 ad pugnandum suis] *B.* XX, 2 per omnes [dies]] dies notarit *Madv.*, defendit *Wulsch* 'de praep. per usu *Liv.*' *Hal.* 1880 p. 41. | sine violatione] *B.* 3 subiit] *Codd.* XXII, 7 (lectionem dubium *Gronovii* et *Madv.* (ed.) partem extra muros, quae . . . habitabatur, . . . oppugnandam dedit recipi. In *M* est: arcem extra muros, quae . . . haec verba desunt in *B.* *Madv.* Em. 420: 'mihi arcis nomen malae originis suspectum est tamquam additum, quod substantivum desideraretur, et sic scribendum videtur: extra muros, quae . . . habitabatur. *Ti.* Sempronius Longo oppugnanda dedit.' *Fort.* scribendum: praeposuit; *<infra>* arcem extra muros, quae . . . habitabatur, . . . oppugnanda dedit. Infra arcem (graece τὰ κάτω της δρόπολέως; de hac constr. v. ad 1, 58, 2. 22, 45, 7) i. e. id, quod *infra* arcem et extra muros (urbis) erat (suburbium); hoc suburbium ipsum quoque muris circumdatum fuisse apparet ex c. 24, 6. XXIII, 2 (erumpabant *Gron.* Deest in *codd.*) XXIII, 5 (labore urente *Vulg.* 'Vetus liber' *Sigonii* et tres *codd.* dett.: urgente, quod fort. non est spernendum; repetitio eiusdem nominis in *Livio* non aliena est. Loco simillimo 6, 3, 3 extat urgere. Urere de labore via dicuntur.) 7 ex ratione temporis] *M.* Müller, vid. *ibid.* p. 5 sq. Eadem conjecturam *R.* Norakium per litteras a. 1885 secum communicavisse testatur *H. J. Müller* *ibid.* p. 25. Cf. 27, 15, 17. *B.*: expectatio temporis. XXIV, 2 (expectare *M.* expectantes *B.*) 4 (concurrent *M.* occurunt *B.*) 6 semiruta] Weiss. Quae lectio in *M* fuerit, utrum erunt an semiruta, non constat. 8 abrupta erat ab arce] *Vulg.* 9 escensurus consul ab urbe] *B.* XXV, 3 septem milia ferme] *B.* 4 (paene *M.* saepe *B.*) 7 dimicassent [quam Aetolos]] *B.* In lect. cod. *B* nihil est, quod offendat. Consul dicit aequius esse Romanos milites eius populi, cum quo in acie dimicassent, etiam urbes oppugnare. | habere victoriae] *B.* 8 est ab Lamia] *B.* XXVI, 2 idem, qui anteal] *B.* XXVII, 1 post paucos dies] *B.* Vid. quae dixi *ibid.* p. 7. 5 his parantibus] *B.* 8 via visa est omnibus ad salutem] *Vulg.* XXIX, 1 (animi exasperati sunt *B.*) 5 Romanorumque] *Vulg.* *B.* 6 iussum] *B.* XXX, 4 Callipolin] *B.* Formam -im *Madv.* ipse praefert praef. p. IX. XXXI, 2 (in *Codd.* pro etenim est et, quod *Madv.* ex est ortum censem). 12 (*Madv.* pro revocato scribendum censem evocato). XXXII, 1 pecuniam] *B.*; ablativum tuerit 38, 24, 4. 5 omissa igitur contentione] *B.* Igitur, quod est in *M*, interpolationem sicut. 7 sint] *Codd.*

XXXIII, 2 perturbatio] *Codd.* 3 ope] *Codd.* Destitui ab ope non inveni ap. *Liv.* Vox spei repetita non offendit ap. *Liv.* 5 quia] *Vulg.* 7 recepit] *B.* XXXIV, 2 [iam] per duos menses] *Codd.* iam ante iam prope minus offendit, cf. 4, 28, 1sq. 24, 32, 4; 5. 37, 13, 9. | omne ibi nomen] *B.* omne nomen ibi i. e. quidquid nominis Aetolorum Naupacti erat, omnes Aetoli, qui praesidiu causa ibi erant. Weiss. verba falso interpretatur. In ordine verborum nihil est, quod offendat, immo hic ordo multo usitator est, cum ibi locum adiectivi obtinet, cf. 5, 4, 13 colonos nostros ibi interfecerunt. 24, 3, 4 locus ibi. 26, 5, 11 legio ibi. 3 (accidebant *Madv.* Em. 424 not. *Codd.*: acciderant) 10 (Verba atqui . . . crescente *Madv.* Em. 422 sqq. huc translatis) XXXV, 2 (redit edd. vett.) 5 indutias *<in>* tantum tempus] *Duk.* *Codd.*: indutias tantum temporis. | (deprecator defensorque *M.*) 6 (soluta obsidio est *M.*; in rell. *codd.* deest v. est.) 7 (cum *Madv.* Em. 424 suppl. exulum causam). XXXVI, 3 Matris Magnae Idaeae] *Iure Drak.* v. Idaeae gloss. esse censem. | cui post Africano] *B.* 4 Valerius Antias] *Omnis codd.* praeter *M.* *Vid.* *Drak.* ad h. l. 5 *M.* Licinius] *B.* 7 (et eo omnia *Madv.*) XXXIX, 7 tertium annum ibi] *B.* 10 triumphaverint] *Codd.* De indicativo in enuntiatione relativa (eorum), qui triumphaverunt loco participii posita v. quae dixi in ed. mea ad II, 15, 3. XLI, 3 (enim unc. inclus. ed. *Camp.*) XLIII, 1 (fere *M.* Deest in *B.*) 3 potuit] *B.* *Vid.* quae dixi in progr. Stendal. 1888 p. 7. | redit] *Codd.* 5 (De hac § vid. quae dixi in progr. Stendal. 1871 p. 2 sqq.) XLIV, 3 (ferme *M.* *B.*: fere). 7 una, quae compari Marte concurrerat] *edd.* vett. *B.*: . . . cum pari Marte . . . De *M* non constat. Compari, quod Gelen. legit, quater ap. *Liv.* invenitur in prima et tertia decade. Pari et compari Marte ἄπ. sqq. apud *Liv.* videtur. *Fort.* in art. cum pari che typus lectio fuit: una, quae Marte eco (i. e. aequo) concurrebat addito ab librario glossemate cum pari. Si cum pari genuinum est, scribendum: una, quae cum pari (sc. navi, vel: adversario) Marte aequo concurrebat. De Marte aequo. v. 9, 44, 7. 27, 12, 10; ad II, 40, 14 ed. meae et Friedersdorff. ed. l. XXVIII append. p. 122. 11 extremus commissio certamine] extremus in uno *M* est; glossema esse videtur. XLV, 3 substiterunt] *vid.* quae dixi in progr. Stendal. 1888 p. 7. 9 Laelius, Africanum intuentibus cunctis ad finiendum bellum] De interpunctione, de sententia h. l. et quomodo verba inter se cohaerant, dixi *ibid.* p. 8 sq.

Lib. XXXVII. Cap. I, 7 coepit est agi] *B.* De hoc ordine verborum *vid.* quae dixi *ibid.* p. 9. 9 se legatum iturum] coni. Dukeri, quam *Madv.* haud improbabilem esse censem. II, 6 (iussus ex agro, quo . . . multaverat, Boios de-

ducenti. duae ex *incerta coni.* *Madvigii.* 1 milia, equites] *B.* 10 accipere est iussus] *Codd. praeter M.* 12 (binæ aequæ *<ac>* proximo anno *Madv. ex vestigiis cod. M.* ceteri *codd.* eo anno). *V.*, 3 multis locis] *B* et cett. *codd. praeter M.* 4 ducitus] *codd. VI*, 4 ab sex milibus] *codd. praeter M.* *Vid. quae dixi ibid. p. 9.* *VII*, 9 fidelis] *B.* *Vid. ibid. p. 10 sq.* (destituit *codd. Drak.* *B.* destitutus). *VIII*, 6 equitibusque] *B.* *IX*, 6 navibus suis] *dedi e coni.* *Madv.* *Codd. navibus.* *X.* 5 interruntius aperit] *codd. praeter M.* *Vid. quae dixi ibid. p. 11.* *X.* 11 (ipse Panhormi substitutus) scripti: ipse ad Panhormum mansit, v. *quae dixi ibid. XI.* 4 tam *<in>* apparatu] *Codd. Vid. ibid. p. 12.* 8 (telis ancipitibus ed. *Ascens.* 1513, utrum e cod. an ex connect. incertum est. *Codd. ex ancipitibus; si ex ancipiatis (cf. ex transverso, vid. ad. I. 13, 3 ed. meae) Livianum esset, scriberem:* ex ancipiatis *<missili>bus, cf. 26, 6, 4.) XII.* 4 elatus] *B;* *M elatus; utrumque Livianum est, sed inflatus (B) cum ablat. successu usitatius.* 10 Corycum, Teiorum promuntorium] *Codd. Weiss.* Teiorum ed. *Mediol.* 1505. 11 ierunt] *Codd. miserunt;* si mutandum est, malum moverunt, cf. c. 18, 9; 28, 4; 37, 1. *XIII.* 4 noctem totam] *Codd. Madv.* noctem totam ex *Frob.* II. 9 (iam cum *Crév.* et *Madv.* *uncis inclusi;* de asynd. particip. v. *Weiss.* ad 2, 46, 4). 10 elicendum] *B;* alibi semper ap. *Liv.* forma eliciendum occurrit: 1, 20, 7, 29, 34, 9, 11, 12 (cod. *B* secutus dedi Cephallaniae, Cephalanum, item 38, 28, 5.) *XVI.* 9 ii] *B.* 13 omisso *<conatu>* omisso *<consilio>* e coni. *Weiss.* *Frob.* II: omissa Patara amplius temptandi *<spe>*; conatu suppletur in ed. *Ascens.* In *codd.* substantivum deest. Conatum omittere non est Livianum, sed conatu absistere, cf. 33, 5, 3. Spem omittere occurrit quidem ap. *Liv.* (5, 43, 4), sed cum propter omisso substantiv. gen. masc. vel neutr. supplere praestet, recepi *Weiss.* conjecturam; consilium omittere: 33, 20, 10; 41, 5, 41, 23, 13. *XVII.* 4 respondebant] *codd. praeter M,* in quo est respondebant; utrumque est Livian. 6 effugere velint] *codd. praeter M,* in quo est effugere vellet. 7 (abstineretur *M;* cett. *codd.* et *edd.*: absteretur.) 9 bello, ab regia classe] in *M.* est: ad regiam classem, quod nescio an glossema sit. 10 esset, possetne] e coni. *Weiss.* *B* esset utrumnam. Quid in utrum lateat, incertum est nec probabilis adhuc emendatio inventa. Fort. scriptum erat an . . . posset, cf. 40, 14, 7 quærere . . . an ferrum habuissent. 41, 2, 6, *Weiss.* ad 31, 48, 6, additumque errore utrum a librario, qui ignorabat Livium an pro num in interrogationibus simplicibus aliquotiens adhibuisse. *XVIII.* 3 oppugnandum] *B.* 7 paucis admixtis] *Lectio codd.* vera esse non potest; nomen gentis (cf. 30, 33, 5, 42, 51, 5) aut exedit post paucis, aut latet in paucis. 12 septem milia] *codd. praeter M.* *XIX.* 1

adhibitisque Rhodiis] *codd. praeter M.* Fort. scribendum: adhibitisque et Rhodiis. 2 (non iussu *M.* In *B* non deest, quare Weiss. Gronovium secutus dedit iniussu, quod minus ex usu Livii est, cf. 26, 2, 1 non populi iussu, non ex auctoritate patrum. 21, 18, 10, 38, 45, 5. De iterata negatione vid. quae dixi ad II, 41, 5 in ed. mea. 7 (non opus est Gronovii coni. nobilitatae, vid. quae dixi ad I, 1, 4.) *XX.* 3, 4 (interp. sec. *Madv.* Em. 427. Voz semel falso a Weiss. cum compulsi metu coniungitur) 6 ad iussa praesto] *B,* cf. 5, 45, 1. *Cic. div. 1, 57.* Ex *Lavii* usu est praesto ad signum, imperium, nutum, non ad iussa, quod est in uno *M.* 1 adiit *B.* 10 quantum potuit] quam habent *codd. praeter M.* 14 reddit] *B.* *XXI.* 2 exspectaverant *Vulg.* *B:* expectare. | (signis collatis hac significat minus usitatum, sed cf. 3, 70, 12, Weiss. ad 7, 34, 13.) 5 Aphrodisias et Crene] *B.* Illud in *M* fuisse videtur, omissio et; fort. in Prine vel Crene non urbis, sed regionis nomen latet, quo haec Aphrodisias ab aliis eiusdem nominis urbibus distingueretur. | (per Thyatiranam dedi cum *codd.* rec. et *Madv.*, cf. c. 8, 7; 44, 5. In archet. fuisse videtur Thyatirā, corruptum in *M.* et *B* in Thyatiras.) 6 reddit] *B.* *XXIII.* 2 providerant] *B.* 5 (habebat cum *Madv.* retinui, cf. 6, 14, 11). 10 (sic, quod in uno *M* est, suspectum videtur Weissenbornio). 11 (pro relictis fort. scribend. reliqui). *XXIV.* 1 (maritimae rei *B,* cf. 34, 29, 2). 2 navi] *B.* 11 (andebat *codd.* Vitium inesse suspiciati alii aliud scribendum proposuerunt, ambigebat, quod Dörring. (Heusing.) coni., cum infinitivo non est Livianum.) *XXV.* 1 laetitiam Romanis] *B.* 2 Sardibus, ne] Cum in *B* sit prohibuerunt, quod et in *M* fuisse ex Mōdi verbis 'prohibuit pro prohibuerunt legere necesse habebis' concludendum est, non iniuria Weiss. existimat alterum substantivum (et metus, metusque), unde penderet ne opprimerentur . . . excidisse post Sardibus. Quare praeceunte Weissenbornio, etsi dubitanter, scripti Sardibus (metusque inde,) ne . . . addito inde, | prohibuit] *B;* fort. et *M,* vid. supra. 4 circa [se] erant] *codd.* Se non adeo abhorret a *Livii* dictione, v. *Weiss.* ad 7, 37, 3 et O. Riemann 'Études sur la langue et la grammaire de T. Liv.', ed. II. Paris. 1885. p. 146. 5 nullum usquam orbis terrarum] v. orbis *uncis inclusi*, cf. *Weiss.* *Madv.* coni. nullum usquam in orbe terrarum. *Madvigium* genitivum orbis terrarum falso referre ad imperium, non ad usquam monuit Harant.; sed usquam orbis terrarum pro usquam terrarum dixisse Livium vix crediderim. *XXVI.* 7 (et hos dedi sec. *Madv.* Em. 427). 13 instare, ut duceret] *Codd.* habent instare et dicere, quod verum esse non potest, v. *Madv.* ib. 428. At ne *Madvigii* quidem conjectura ut duceret satis placet; neque enim puto Livium verbo ducere (non addito, quo?) sic usum esse de praefecto

classis (aliter se habet c. 39, 3). Dicere additum videtur a librario, post et verbum dicendi desiderante, unde penderet orat. obd. Et omisso verbo dicendi saepe invenitur: 38, 22, 5, 21, 35, 8, 34, 62, 11, 35, 12, 11, 31, 30, 2, 42, 38, 5. XXVII, 2 insulae, quae obiecta] Codd. praeter M. 3 (esse pollicetos M.). XXVIII, 2 (omni, quod est in omnibus fere codd., Frob. II. recte omisit; inventur quidem ap. Liv. commeatu omnium rerum; c. omnis generis; omnes commeatus clausi vel parati erant, sed omni commeatu non occurrit. 8 (exire. nocte Frob. II.; B: exire. inde nocte. Videtur in archet. duplex lectio fuisse: inde naves possent exire et naves possint exire inde.) XXIX, 2 (ad insulam M. B ante insulam). XXX, 1 (totis classibus simul Frob. II.). 2 (in B est longe lodos, in aliis codd. longe rhodios, Periz. scripsit longe regios, Madv. accusativ. delerit ut interpretandi causa additum). 4 prora] B (prope ex prore, i. e. prorae, natum). In M videtur fuisse prora. 6 obiecerunt] B. 7 (terrebatur edd. vett. terrebantur codd.) 8 tredecim] B. XXXI, 2 per totam hiemem] B. 4 Ariarathen] B, vid. Georges 'Lexicon der lat. Wortformen' s. v. 7 praevertere ad . . consulis ire] Weiss. Vid. quae de constr. verborum praevertere et praeverti dixi in progr. Stendal. 1866 p. 20. 10 ab re appellant Naustathmon] B. XXXII, 12 in his] B. XXXIII, 2 (proposuerant sibi, paucos B. Madv.). ut impedimenta aegrique consequerentur] B. 5 (concessum sibi transitum cernentibus in Asiam edd. vett. Madv. In codd. est: transire . . tum in Asiam. Concedere c. infin. alias ap. Liv. non inveni. Tum

in archet. verbo transire superscriptum: transire, in codd. deinde falso loco insertum est). XXXV, 3 quas suarum partium ediderint] B. M: quas s. p. ediderant; Madv. Em. 429 ediderint. XXXVI, 2 pollicitus ⟨est⟩] scripsi ⟨est⟩ pollicitus, v. quae dixi ad 31, 25, 4. XXXVII, 9 sexaginta duo milia] B. XXXVIII, 4 (⟨et⟩ Romanorum Duker.) XXXIX, 7 (duae ⟨alae⟩ socium Duker, fortasse rectius). 11 non videbatur egere talibus auxiliis] haec dedi ex vestigiis codicis B reliquorumque (praeter M, ex quo Aldus vulg. lectionem ascivit), in quibus est: non verebatur (sine dubio corruptum ex non egere videbatur) obiectis talibus auxiliis, cf. 34, 38, 2 stationibus armatorum pro munimento obiectis. 12 relicti sunt castris] B. XL, 7 paulum] B. 10 Cappadocum, ab Ariarathe missi rege] B, in quo est regii. XLI, 2 velut perfudit] Weiss. Falso Madv. velut ad perfudit pertinere dicit; perfundit hic non translatum, sed proprie dictum est. Coniecturae propositae non satisfaciunt; locus nondum sanatus est. 4 (conspicere Drak. Madv. Em. 430. codd. circumspicere, quod minus placet propter praecedens ne ex medio quidem . . conspicere.) 9 ignarus pugnae, et quam

anceps esset auxiliii genus] Fugnero suadente v. pugnae transposui (ignarus, quam anceps esset pugnae et auxiliii genus); suffragari videtur B, in quo et post esset, non ante quam exstat.) | iaculatores + equitum] quedam exciderunt; recepi Creverii coni, quamquam incertissima est: cum aliquot turmis; possit etiam: <cum parte suorum> equitum XLII, 2 (Madv. Em. 430). | (oppressi [sunt] Gron. Madv.) 4 ubi semel] B. XLIII, 3 in suam perniciem] B. 4 redierunt] B, v. Weiss. ad 5, 5, 5, 9 (cum Madv. et Heusing. et ante sua omisi, v. Madv. Em. 430.) XLIV, 1 equitum quattuor milia] B. 5 contendit] B. concedere de fugientibus usitatis quam contendere: 5, 39, 9, 33, 11, 1; 28, 15, 37, 6, 3, 40, 58, 2, 42, 43, 8, 6 praegressos] B. XLV, 2 petit] B. 4 (petit Frob. II. codd. petit.) 5 (ad fratris filius Weiss. supplendum censem regis.) 6 hi prius] B. 7 dicamus habemus . . quam a vobis quaerimus] scripsi: non t. quid i. dicamus, <habentes veni>mus . .; coni. incerta. XLVI, 7 septem milia] B. 8 (in modum M. B: ad modum; illud magis Luvianum) 10 septem milia] B. XLVII, 6 adversa fama hominum] B. Frob. II: fama hominum. Utrumque et adversa f. hominum et adv. omnium fama Luvianum; codicis auctoritatem secutus sum. Adversa omnium fama significat: cum existimatio omnium, fama vel rumoribus expressa ('das allgemeine Gerede', i. e. 'das allgemeine Urteil'), ei adversa, inimica esset, cf. 6, 25, 4 omnium fama. (22, 39, 19 famam rumoresque hominum). Ad sententiam v. 27, 20, 9 adverso rumore esse; cf. 1, 46, 2 adversa patrum voluntate. L, 2 placuit. et qui . . exercitus, quem] B. 3 iis copiis] B, cf. 23, 40, 3, 24, 44, 6, 6 rediret] B, cf. 10, 25, 1, 22, 57, 1, 23, 24, 1. LI, 3 certatum est, et] B. 5 et dicto audiens esse iussus est; multa] B; cf. 40, 42, 10 multumque remitti. 9 (auctore Madv. suppleci regem; sed fort. hanc vocem excidisse inter metuere et quam veresimilis est: victum in Aetolia metuere ⟨regem⟩ quam.) LII, 9 templo excessit] B, v. quae dixi in ed. mea ad II, 19, 5. LIII, 9 nec dumtaxat animum] B ex usu Liv., v. ibid. ad II, 61, 4. | in vos] Vulg. B (?). 18 postquam] B. LIV, 7 res se habet] ex vestigiis cod. B. M: se; et se et sese Luvianum est, v. 10, 18, 11, 44, 24, 11. 8 nisi liberas civitates ei in servitutem traderetis] B. 12 regio adiecta] Codd., cf. 38, 39, 14; 10; 48, 4. Koch: regio adiecta. 14 et honesta est et probabilis] B. 17 et in clientelam] B. 28 comprobaveritis] B. Vid. Georges Lex. form. latin. s. v. LV, 4 datum est responsum] B. 5 amnum; ea civitatis] B. LVI, 2 et Mysiam regiam et Milyas et Lydiae Ioniaeque] M. Müller. Cum in loco mendoso et lacunoso sanando acrioribus remedis opus esse videretur, non dubitavi integrum eius sententiam revocare ex altero loco (38,

40, 15 sq.), ubi de his provinciis Eumeni dandis eadem dicta sunt, quae hic dicenda erant, quamquam violentius egisse me argutum iri provideo. Ex verbo restituit (h. e. restituenda censuit) pendent omnes hi accusativi, ut 38, 40, 15 sq. Lydiām Ioniamque scribendum esse iam Crēvier. monuit. Nomen gentis Miliyas inter nomina terrarum non offendit, cf. Polyb. 22, 27, 10 Μιλιαί. Madvigii conjecturam Mysiam regiam iure improbabavit Harant. em. p. 190 sq.; quod ipse scribendum proponit Mysiam regi assignat, magnopere displicet verbum assignandi. Videant alii, num possint leniora remedia huic loco invenire. | (pugnatum est hic et § 6 ex codd. retinui contra Madv. Em. 181 n., qui pugnatum esset scribendum censem, v. interpp. ad h. l. et c. 34, 6.) 4 (Telmessum, ut § 5, M. B: Telmesson.) LVI, 5 (hic . exceptus Ruperti. Codd.: haec . excepta). 6 (quaque iis B. Bekker.) LVII, 6 duodeviginti] Bekker. B: XVIII, cf. Richter progr. Oldenburg. 1880 p. 2. 11 congiaria habuerat] scripsi distribuerat coni. incerta; habuerat verum esse non potest. | obligaverat] B. LVIII, 1 de ea re certatum est] B. Lectio cod. B, ut plerumque, lectioni cod. M praferenda est; eandem formulam (certare de multa) habes et 25, 3, 14; 40, 42, 9. 4 (tanta notavit Gron. | quattuor milia septingenta] B. 8 ab ultimi Orientis omnium] codd. dett. Gron. In B est ab ultimi Orientis in omnium; in M videtur fuisse ab ult. Orientis omnium. Madv. Em. 435 coni. ab ultimi Orientis sinu. Seyffert: ab ultimis oris Orientis. LIX, 3 ducenta triginta quattuor] B. | centum triginta septem] B. 4 (Philippeos * milia centum quadraginta Madv. Em. 435. Vitium in codd. esse videtur. Richter progr. Oldenb. 1880 p. 40 proponit scribendum: cistophori trecenta viginti unum milia, nummos aureos Philippeos centum quadraginta milia septuaginta). 6 datum; proelio] M. Müller. Crēvier. Madv., ali vel hic vel paulo ante pro duplex scribendum censem triplex. LX, 1 cogitanti Q. Fabio] B. Harant. p. 191 sq. 6 (timuerint Bekk. Codd.: timuerant.) 7 redit] B.

Llib. XXXVIII. Cap. I, 4 remissique nuntii ab eo ad principes] B. Illud est in M. | (haberet. Vide, ne scribendum sit haberent, sc. principes). | <Agit deinde> cum delectis Aetolorum] M. Müller; cf. 32, 39, 2; 3, 6, 15, 4. Similis sonitus: venturum . . . conventurum apud Livium non offendit. Aetolorum, quod in uno M est, glossema sapere monet Fügners. 5 (quod consilium est gentis Madv. Codd.: esset.) | certiores subinde facit] scripsi suos inde pro subinde. 9 (restituerent in patrium . . . regnum. Recte Duker. monet 'non facile ostendi posse . . . populos, si reges suos ab externis pulsos restituant, dici sese in patrium regnum restituere', cum regnum patrium (vel paternum) alias de regibus dicatur. Quare ne

Cobeti quidem conjectura restituerent patrium . . . regnum satis placet. Fuitne restituerent <regem> in patrium . . . regnum? Nemo 'regem' intelliget esse Philippum, sed Amyndrum. II, 2 sufficeret] B. 4 inde Xenonem] edd. vett. Codd. dett. In B deest inde. | Alopam] hoc nomen Madv. hic et § 12 et 13 ex M dedit. B Aethiopam, quod est nomen tumuli vel montis, non oppidi, cf. § 13 Macedones parum loco freti ab Aethopia (Ethopia, Alopia) in altiore deruptioremque undique tumulum concessere. Cobet. scribit (pro opportuno) tumulum deletque locum; quid in opportune offensionis sit, non video, cf. 44, 13, 2 opportune imminens super Demetriadem; excidisse videtur tumulum vel collem post imminentem. III, 7 civitatum earum] B. 11 ('nomen fluvii hic et c. 4, 3 a Livio non recte scriptum an a librario depravatum fuerit, incertum est; nam Arachthus vel Aratthus significari videtur, ut 43, 21, 9.' Madvig.) IV, 2 est tumulo] B. V, 2 (opera, quod Weiss inseruit, cum Madv. omisi.) VI, 4 uno in loco ferro ignique gesta res] B. Uno in loco, quod deest in B, verum esse non posse docet Madv. Em. 437, omnibus (tribus) enim locis initio ferro ignique res gerebatur. Post effunduntur in archet. lacuna fuisse videtur, in qua haec fere fuerant <Romani. ad omnia opera>. Quae postquam exciderunt, librarius ex verbis in unum inclinaverat locum falso inseruit uno in loco, ut esset substantivum, quo referretur ab duobus. 5 (non puto Livium dixisse certa fovebant spe (sc. pugnantis); ex usu Livii est fovere spem 22, 53, 4. 40, 5, 5. fovere de persona dictum non occurrit praeter 42, 45, 4 regum fovernorum (alia sententia); scribendum videtur certam fovebant spem,) 7 regressu] B. | ipsi] nomin. graviter offendit; dedi ab ipsis ('auf ihrer Seite'). VII, 1 redit] B. 7 repente cumulus] B. | facta via esset in urbem] B. 9 (fulturis cum M et Madv. Em. 438 n. dedi. B aliisque codd. furculis.) 13 (odore B. codd. Drak. Madv. Vulg.: nidore). VIII, 2 (Aetoliae principes nonnulli codd. dett. B: Aetoli principes teste Drak.) 10 numeraretur] B. IX, 2 quamdu M, ut videtur. B: quod). 7 deditioinem. <in id] scripsi <ad> id, cf. 26, 6, 7, 31, 34, 1. Per. 102. In Codd. praepos. deest. 9 dein ** quingenti] M. Müller. Lacuna sic similiter ex plenda est, cf. 30, 37, 1; 30, 24, 29, 12, 13. 11 (erant M. B et rell. codd. essent). X, 3 eruptas] aliquot codd. dett. XII, 8 (equitibusque quingentis M. B: equitibus omissa numero). 10 pervenerant ad Hieran Comen] ordo verborum sec. B. XIV, 10 et Sylleum] B. | (confecturum M. B: collecturum). 11 impudentiae perstas] B. XV, 2 [est] praeter] Weiss. et, quod est in codd., uncis inclusit. | Mandropolim] B. M: Mandrupum; utrumque nomen ignotum est. | (ab Lago codd. Drak. B: ab Laco, quod idem est. (c = g). 9 (fecit Lov. 6; ceteri facit; deest

in B.) 12 Aporidos] B. 13 Dinius] B. 15 ad Brassium] B. | Tolistobogiorum] ex vestig. cod. B aliorumque, cf. Flor. 2, 11, 5. XVI, 1 Hi Galli] codd. praeter M. 2 averterunt] Codd. XVII, 4 (ineuntum dedi cum M et Madv.; Liv. semper dicit proelium inire; inchoare bellum, (non proelium). 13 mansit. generiosus in sua praeiente Wesenbergio scripsi, cf. Madv. Em. 440 n. 15 alantur] B, v. ad II, 15, 3 ed. meae. XVIII, 1 flumen Alandrum] B. Multo saepius Livius v. flumen nomini proprio postponit. 2 iis] B. 3 (ad Pluten intendit ex coni. incerta Madv., cf. c. 2, 5. Plitendum corruptum esse apparent.) 8 Tymbreti] sec. vestigia cod. B, qui habet Tibri. Tymbreti Frob. II, fort. ex cod. Mog. 12 Hellespontum (et Pontum) ad Sinopen] Edd. vett. Lov. 5. 'mare unum ad Hellespontum, alterum ad Sinopem, tertium ad litora Cilicum' I. Fr. Gronov. cf. Harant. XX, 4 ad septentrionem] B. | (ardua M. B: ardua). XXI, 1 (et, quod est in plerisque codd., spurium esse videtur). 6 (et addidit Crév.) 7 (incauti [et] Frob. II). 11 humi. sic cum passim procumberent, aliij scripsi: humi, sicut tum passim procumbent; indicativus in coniunct. mutatus esse videtur a librario, ut consecutivum esse existimante. XXIII, 2 prolapsi, debilitati] MSS: prolapsi aut debilitati. Ante aut participium excidisse videtur, quod, ut prolapsi causam rei (i. e. cum prolapsi essent), ita simul cum participio debilitati modum rei indicaret, cf. Madvigium Em. 441, qui aut, quod est in codd., satis violenter expunxit. Aut idem est, quod aut certe ('oder wenigstens'), ut non raro apud Liv. Quare scripsi: prolapsi, contusi aut debilitati examinantur: 'finden, nachdem (vel: da sie jählings hinabgestürzt sind, zerschmettert oder wenigstens gelähmt ihren Tod; cf. 21, 40, 9 contusi ac debilitati inter saxa rupesque. 8 (Cobet pro magis scribendum proponit alias; sed non est, quod mutetur, cum Livius Valerii fidem compareat cum fide Claudi, qui ipse quoque numerum interdum in maius auxisse videtur, cf. 33, 10, 8; fortasse autem ante magis excidit alias). 10 (in cum Madv. uncis inclusi). XXIV, 2 (captivos plerique codd. dett., deest in B; pauci captivas, cf. Plut. de virt. mul. c. 43). 8 (Krafft. coni. prensantem). XXV, 1 Ad Ancyram] codd. praeter M. | ante ab Ancyra] ab Ancyra in uno cod. M exstat; glossema esse videtur. 12 accepit] Periz. Codd.: accepit. Pugnam accipere aliud significat, quam hic desideratur, ('den Kampf vorfinden, in Empfang nehmen'), cf. § 14. 27, 2, 7. Tertio loco, quem Weiss. comparat, 29, 34, 13, legitur excipere. XXVI, 4 locaverant cornu. Ariarathis Cappadocis et Morzii] codd. XXVII, 6 (Harant. aliquantum spatium ferri posse negat, quamquam hoc dicendi genus duobus praeterea locis apud Livium auctoritate codicium firmatur (29, 35, 13. 25, 35, 7); recte autem monere videtur interpungendum

esse: per aliquantum spatium secuti. non plus eqs., et ceciderunt perfectum esse verbi cado, non caedo). XXVIII, 6 populi, (quadraginta Pronnaei), vicenos] codd. Loci lacunosi vel corrupti probabilis emendatio nondum inventa est; sine dubio nomen quarti populi (Nesiota, Pronnaei, Pronesiota, Pronesii?) excidit. Praeterea mire dicuntur obsides 'pro viribus' imperati vel dati esse; accedit quod viceni obsides 'pro viribus' in opum populorum multi sunt, cf. c. 11, 6. 38, 15. Stumpf. (annal. gym. bavar. 1881 p. 60) coni. inopis populi, vicenos Nesiota. 8 quietem exuerint] B et alii codd. Illud coni. Gelenii esse videtur; quietem exure est &π. ελο. Harant. coni. timore vano verum excitaverint malum. XXIX, 4 hi] B. 5 (longius certiusque M. In B est longius certiore). 10 (quam + Cyneatidem vocant M. Crév. Locus corruptus vel lacunosus est.) XXX, 1 (Samae M. deest in rell. codd.) 6 (castellis, quae omnis adempta erat Gelen. B: castellisq; oīms ademptae erant). XXXII, 3 exciti] B. excire ad aliquid faciendum in primis de rebus bellicis (v. gr. ad arma, ad dimicandum, ad pugnandum) apud Livium invenitur; multo usitatus accire, velut 36, 6, 7 ad consultandum). XXXIII, 2 pollicens] Codd. Illud est in vett. edd. 8 crescebat turba tumultu concitat] Vulg. Weiss. XXXIV, 6 (et suppl. Ussing.) XXXV, 1 apud consulem] B. XXXVI, 2 reducere M. Sempronium propraetorem] B. 5 quod factum erat priore anno] B. XXXVII, 9 (<duo>milia et quingenta Ruben. Codd.: mille et quingenta). XXXVIII, 3 (iis Frob. Codd.: illis). 4 et ea valle Ascens. Th. Mommsen. coni.: usque ad Taurum amnem et ea valle Tauri. 7 sociosque nunc sunt] B. 8 (locum lacunosum sec. Madv. expleri) | (quarum nulla Scheffer; M: nulla quarum). | neve + monerem ex belli causa] Vulg. M: monerem ex. B: minore ea. Locus mendosus nondum emendatus est. Th. Mommsen. scribend. censem: . . . naues (tectas neve navem) actuariam ullam, quae earum plus . . . 9 (in post pecuniam recte a Madv. suppletum, cf. 23, 48, 4 pecuniam in stipendum deesse). 14 (aestimatione fit) plerique codd. B: aestimatione sit. Lectio incerta. Weiss.: aestimatim est.) XXXIX, 3 recepit] B. | 11 praestiterant] codd. 17 integra ad senatum res reicitur] Vulg. Res melius ante vel post v. integra inseritur, nam hic ordo verborum magis est ex usu Liv. XLI, 3 ('Vereor ne aliquid mendi lateat. Impedimentorum pars vix recte dicitur cecidisse, etiam si impedimentorum nomine iumenta comprehendantur'. Madvig. Fuitie: impedimentorum <custodes> et calonus pars? cf. c. 40, 10 caesisque custodibus. XLIV, 6 (vi captam esse non videri B.) XLV, 3 prope in ipsis] Weiss. coni. prope <in> ipsis recipi. Praepos. deest in codd. 6 (iussisse, per legatos ante res repetitas Madv. Em.

446. *B*: fuisse saepe legatos ante res repetitas.)*) *XLVII*, 9 (Asiam *M*. has terras *rell. codd.*) *11* (graviore *M*, ut videtur). *XLVIII*, 2 sunt quidem ista; verum etiam] *ex coni. Madv.*; *M*, ut videtur: sunt quidem ista vera etiam. *Dictionis*: sunt quidem ista exemplum apud *Livium non inveni.* | *iis*] *codd.* 4 [mareque] *codd.* *Illud Madv. ex coni. Gronovii dedit.* 15 (*si cum Ussing. dedi, quamquam ne sic quidem sententia satis dilucida est: fort. scribendum: <si> pro felicitate <tantum> mea.*) *XLIX*, 1 (*hostes montem codd.*) | (*loco se munito codd. quinque*). 9 in hoc, quod infeliciter incidit] *Vulg.*, cf. 3, 40, 9 quoniam fato incidisset, ut. 45, 8, 5 utcumque tamen haec, sive . . . casu, inciderunt, et exempla a Weiss. ad 26, 32, 5 allata. 11 (illo ipso die. Weiss. recte illo addidit). 12 proconsul] *Gron. Illud est in uno M.* *L*, 1 (*Madv. recte in delendum censere videtur.*) 4 (et clariore in uno *M* desse videtur). 8 (eivem tantum eminere debere *Frob. II. Codd.*: tantum eminere eivem debere.) 12 (ab <eo> eodem animo ingenioque, quo *Burmann.*) *LI*, 1 (*plebis deest in plurius codd.*) 9 iisque gratias] *codd.* 14 (vera *Periz.* verae *codd.*) *LIII*, 1 (*Cobet del. Scipio.*) 2 fugit fugavitque *M*, cett. fugit, fugavit. *Fuitne fugit fugavit, Quirites? ita, ut averso a tribunis oratione populum alloquatur; certe aut hic aut post peti feretis nomen Quiritium excidisse videtur; neque enim esset, quo vestris honoribus referretur.*) 3 (recipit *Madv.*; *codd.* recepit.) | (*peti feretis cum Madv. dedi; codd.: peteretis.*) 9 memorabilior, et illustrior] Weiss. *LIV*, 3 (*Quirites Brisson. Crévier. Codd.; quaeratur.*) 12 uti rogas] *Codd.* *Vid. interpr. ad 31, 8, 1.* *LV*, 6 (*de verbis sex milia . . . plus, quae Madv. ad 22, 23, 7 prava esse iudicat, v. Richter progr. Oldenb. 1880 p. 15.*) 9 et 12 (*de v. quadragiens v. Madv. em. 594 n.*) *LVI*, 3 (*deiectam scripsi cum Drak.*, cf. 31, 23, 10, 40, 2, 1. *Per. 14, quamquam et disicere, quod est in codd., ferri potest, cf. 42, 20, 4 rostra tempestas disieciisset; sed cum antea dictum sit monumentoque statua superimposita fuit, illud praeferendum est.*) 9 quo] *Harant; iure Madv.* quo post famam allatam displicet; proponit scribendum tradunt <addunt>que; magis ex usu *Livii* esset <adiciunt>que, cf. 33, 28, 13; 30, 10, 9, 28, 6, 10, 37, 14, 40, 29, 8; quo additamento non opus erit, si cum *Harantio* scribes qua . . . relicta legatione, cf. 42, 26, 7 mittendos legatos . . .; in hanc legationem missi . . . 21, 63, 12, quod scribendum esse ipse in margine adnotaveram. 10 (haec enim ipsa *Ti. Gracchus* quinque *codd.* *Drak. Gelen. M*: hinc enim ipse *Tiberius Grac-*

chus.) *LVII*, 8 (ei ipsi *Kreyss. Codd.*: et ipsi) | quamquam et] *codd.* *Vett. edd.*: quamquam et. *LVIII*, 8 [habitum] *dedi ex incerta coni. Weiss. et Madv. Codd.: visum, quod ferri nequit.* 10 (regios vett. *edd.* *M*: regulos; *Madv. com.* egregios.) 12 quamquam extitissent, tamen] *Drak. Codd.: extitisse; vid. quae Madv. ad h. l. adnotavit.* *LIX*, 3 (*de hac § v. quae Madv. Em. 449 disputavit.*) 6 (iter addidit Weiss.) 8 (*id in M non fuisse videtur; rell. codd. omnes id habent.*) *LX*, 6 (*L. Scipionem post populi Romani deest in Voss.*, *Lov. 1. 6. Victor.*) | (et vinculis octo *codd.* ap. *Drak.*)

Stendaliae mense Martio a. 1890.

Mauritius Müller.

*) In c. 46, 4 desinit cod. B.

TITI LIVI

AB VRBE CONDITA

LIB. XXXVI—XXXVIII.

TITI LIVI
AB VRBE CONDITA
LIBER XXXVI.

PERIOCHA LIBRI XXXVI.

Acilius Glabrio consul Antiochum ad Thermopylas Philippo rege adiuvante victum Graecia expulit, idemque Aetolos subegit. P. Cornelius Scipio Nasica consul aedem matris deum, quam ipse in Palatium intulerat vir optimus a senatu iudicatus, dedicavit; idemque Boios Gallos victos in deditionem accepit et de iis triumphavit. praeterea navalia certamina prospera adversus praefectos Antiochi regis referuntur.

I. P. Cornelium Cn. filium Scipionem et M'. Acilium
2 Glabriōnem consules inito magistratu patres, priusquam de provinciis agerent, res divinas facere maioribus hostiis iusserunt in omnibus fanis, in quibus lecti-
sternium maiorem partem anni fieri solet, precarique,
quod senatus de novo bello in animo haberet, ut ea
res senati populoque Romano bene atque feliciter
3 eveniret. ea omnia sacrificia laeta fuerunt, primisque
hostiis perlitatum est, et ita haruspices responderunt,
eo bello terminos populi Romani propagari, victoriam
4 ac triumphum ostendi. haec cum renuntiata essent,
solutis religione animis patres rogationem ad populum
5 ferri iusserunt, vellent iuberente cum Antiocho rege,
qui eis sectam secuti essent, bellum iniri; si ea
perlata rogatio esset, tum, si ita videretur consulibus,
6 rem integrā ad senatum referrent. P. Cornelius eam

rogationem pertulit; tum senatus decrevit, ut consules Italiā et Graeciam provincias sortirentur; cui Graecia evenisset, ut praeter eum numerum militum, quem L. Quinctius consul in eam provinciam ex auctoritate senatus scripsisset imperasset, ut eum exercitū 7 acciperet, quem M. Baebius praetor anno priore ex senatus consulto in Macedoniam traieisset; et extra 8 Italiā permīssum, ut, si res postulasset, auxilia ab sociis ne supra quinque milium numerum acciperet. L. Quinctium superioris anni consulem legari ad id bellum placuit. alter consul, cui Italia provincia eve- 9 nisset, cum Bois iussus bellum gerere utro exercitu mallet ex duobus, quos superiores consules habuissent, alterum ut mitteret Romam, eaeque urbanae legiones essent paratae quo senatus censisset. II. His ita in senatu, *incerto* ad id, quae *cuiusque* provincia foret, decretis, tum demum sortiri consules placuit. Acilio Graecia, Cornelio Italia evenit. certa deinde sorte se- 2 natus consultum factum est, quod populus Romanus eo tempore duellum iussisset esse cum rege Antiocho, quique sub imperio eius essent, ut eius rei causa supplicationem imperarent consules, utique M'. Acilius consul ludos magnos Iovi voveret et dona ad omnia pulvinaria. id votum in haec verba praeēunte P. Li- 3 cinio pontifice maximo consul nuncupavit: 'si duellum, quod cum rege Antiocho sumi populus iussit, id ex sententia senatus populique Romani confectum erit, tum tibi, Iuppiter, populus Romanus ludos magnos 4 dies decem continuos faciet, donaque ad omnia pulvi- naria dabuntur de pecunia, quantam senatus decre- 5 verit. quisquis magistratus eos ludos quando ubique fāxit, hi ludi recte facti donaque data recte sunt.' supplicatio inde ab duobus consulibus edicta per bi- 6 duum fuit.